АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09»  апреля  2024 г.                                                                      № 190

О внесении изменений в постановление
 Администрации города Курска от 23.08.2023 № 474

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25 - ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008
№ 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», указами Президента
Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению
требований к служебному поведению федеральных государственных
служащих и урегулированию конфликта интересов», от 25.01.2024 № 71
«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской
Федерации», законами Курской области от 13.06.2007 № 60 - ЗКО
«О муниципальной службе в Курской области», от 11.11.2008 № 85 - ЗКО
«О противодействии коррупции в Курской области», постановлением
Губернатора Курской области от 27.08.2010 № 343-пг «О комиссиях
по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Курской области и руководителей государственных
учреждений Курской области и урегулированию конфликта интересов
в исполнительных органах Курской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска
от 23.08.2023 № 474 «О комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих, в отношении которых
представителем нанимателя является Глава города Курска, и руководителей
муниципальных учреждений города Курска, функции и полномочия
учредителя которых от имени города Курска осуществляет Администрация
города Курска, и урегулированию конфликта интересов в Администрации
города Курска» (в ред. от 14.09.2023 № 517, от 24.01.2024 № 27) следующие
изменения:

consultantplus://offline/ref=24713C04C6E592EAB370AC095257698EF7FE96578CF1F66FCB29EEB05F5E0C387E28E489B303179741wBJ

2

в приложении 2 «Положение о комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих, в отношении которых
представителем нанимателя является Глава города Курска, и руководителей
муниципальных учреждений города Курска, функции и полномочия
учредителя которых от имени города Курска осуществляет Администрация
города Курска, и урегулированию конфликта интересов в Администрации
города Курска»:

а) подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими,

замещающими должности муниципальной службы в Администрации города
Курска (далее - должности муниципальной службы в Администрации
города Курска) и муниципальными служащими, замещающими должности
муниципальной службы руководителей в отраслевых и территориальных
органах Администрации города Курска с правом юридического лица,
назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Главой
города Курска (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов,
требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов,
исполнения обязанностей, установленных федеральными законами
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции
(далее - требования к служебному поведению и (или) требования
об урегулировании конфликта интересов);»;

б) пункт 14 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) уведомление муниципального служащего, руководителя

учреждения о возникновении не зависящих от него обстоятельств,
препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или)
требований об урегулировании конфликта интересов.»;

в) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уведомления, указанные в абзаце шестом подпункта

«б» и подпункте «е» пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются
управлением муниципальной службы и профилактики коррупционных
и иных правонарушений Администрации города Курска, которое
осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам
рассмотрения уведомлений.»;

г) в пункте 19 слова «подпункте «д» пункта 14» заменить словами
«подпунктах «д» и «е» пункта 14»;

д) в пункте 20:
в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 14» заменить словами

«подпунктах «д» и «е» пункта 14»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором

consultantplus://offline/ref=B6C6208842EDF0C07B71D13958105B72421B4559FA1DE2408B65C3605E9BB0C1986F510E363C69CC4CCD69FA350948764C657B0CCB06D409DD9D6511C7fBI
consultantplus://offline/ref=1963B0D4DD43620501D2B7B4271540D3540D96646102C5CB2D19C3F142BDEA2B02CCA21FB9ACEDC33CA40C680Bg5hFI
consultantplus://offline/ref=1963B0D4DD43620501D2B7B4271540D3540C9E646102C5CB2D19C3F142BDEA2B02CCA21FB9ACEDC33CA40C680Bg5hFI
consultantplus://offline/ref=CE41F64B95E700B67DE5A00A9B62653901AE69E1DB06670FD2D0A6065EC794749EC3432477E7E0DAB97D61B727712467BABDA428922F7DC1DE54043De37BI
consultantplus://offline/ref=CE41F64B95E700B67DE5A00A9B62653901AE69E1DB06670FD2D0A6065EC794749EC3432477E7E0DAB97D61B727712467BABDA428922F7DC1DE54043De37BI
consultantplus://offline/ref=54371E2C26DF6A33FF72DBF17E7FE0CB59D4B55935403EE43D3B55AD55BD07EA8B77DD7C8C12D9A0D28A9928E497ECC1AFF959792B670CD776AA2B1C74F4J
consultantplus://offline/ref=54371E2C26DF6A33FF72DBF17E7FE0CB59D4B55935403EE43D3B55AD55BD07EA8B77DD7C8C12D9A0D28A9928E497ECC1AFF959792B670CD776AA2B1C74F4J
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B35642178B33F6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J

3

и шестом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего
Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений
в соответствии с пунктами 30, 35, 35.1, 37 настоящего Положения или иного
решения.»;

е) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 14

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном
заседании комиссии.»;

ж) в пункте 24 слова «подпунктом «б» пункта 14» заменить словами
«подпунктами «б» и «е» пункта 14»;

з) в подпункте «а» пункта 25 слова «подпунктом «б» пункта 14»
заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 14»;

и) дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:
«35.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте

«е» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно
из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от муниципального служащего,
руководителя учреждения обстоятельств и невозможностью соблюдения
им требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от муниципального служащего,
руководителя учреждения обстоятельств и невозможностью соблюдения
им требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов.»;

к) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах

«а», «б», «г», «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, и при наличии
к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это
предусмотрено пунктами 28 - 35.1 и 37 настоящего Положения. Основания
и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе
заседания комиссии.».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B35642178A39F6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B35642178A3EF6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B3564217843BF6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B35642168F3AF6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B35642168F3DF6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J
consultantplus://offline/ref=61C489FFA1D8C6BC766815FF060932C2151D2C6C313CA8752EFB3F99EB4087EB8E8A983E4AE17BE966D139642EBC2D1BA2B5E124F5CA8CF49C2FB4C7yA3BJ
consultantplus://offline/ref=54371E2C26DF6A33FF72DBF17E7FE0CB59D4B55935403EE43D3B55AD55BD07EA8B77DD7C8C12D9A0D28A9928E497ECC1AFF959792B670CD776AA2B1C74F4J
consultantplus://offline/ref=54371E2C26DF6A33FF72DBF17E7FE0CB59D4B55935403EE43D3B55AD55BD07EA8B77DD7C8C12D9A0D28A9928E497ECC1AFF959792B670CD776AA2B1C74F4J
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B35F0D607E198E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D91666C9593408029E7CA145BE612C0AD311K9g8M
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B35F0D607E198E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D91666C9593408029E7CA145BE612C0AD311K9g8M
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603C8C3B5FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603C8C3B5FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603C8C385FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603C8D3B5FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603C8D3A5FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603C83375FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CD8C56AC81CDA76520B238A44E013A5D9A8F4773D4F81B4D8C2CE7D634EA1E9603D88395FCEE897AE13D7A0B5F876571669DEt6K7N

4

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Ковалева А.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                И. Куцак